Restat adhuc non parva differentia, asserentibus Christianis Christum crucifixum per Iudaeos, aliis id ipsum negantibus. Zu diesem Thema cf. CA II, 13–14; 474–477 und 16–17; 479–485. Heymericus setzt voraus, daß die Juden das Faktum des Kreuzestodes nicht negieren, obschon dies von Cusanus nicht erwähnt wird.

50–57 *tamen ambo-observancie*: Zusammenfassung der Kapitel XVI–XIX des cusanischen Dialogs. Nachdem bezüglich der Einheit und Dreifaltigkeit Gottes sowie der Inkarnation eine Übereinstimmung gefunden werden konnte, wird in diesem Teil der Schrift die Verschiedenheit der Riten thematisiert. Das Thema wird vom Tartaren eingeführt: Tartari multi et simplices, unum Deum ut plurimum colentes, admirantur varietatem rituum aliorum etiam eundem cum ipsis Deum colentium (PF XVI, 54; 50,15–17). Dieser Teil des Dialogs wird vom Apostel Paulus geleitet. Wie Heymericus erinnert, ergreifen der Tartar (XVI), der Armenier (XVII) und der Boheme (XVIII) darin das Wort. Der Engländer (XIX) gehört zu den von Heymericus genannten Christen.

50–53 *cum aliis-conveniunt*: Die von Cusanus angestrebte Einheit ist keine äußerliche. Die Verschiedenheit der Riten ist kein Hindernis und die rituelle Einförmigkeit ist keineswegs anzustreben. Vgl. etwa XVII, 66; 61,8–9; XIX, 67; 61,14–15: Nam exactam quaerere conformitatem in omnibus est potius pacem turbare; XIX, 67; 62,3–6: Ubi non potest conformitas in modo reperiri, permittantur nationes – salva fide et pace – in suis devotionibus et cerimonialibus. Augebitur etiam fortassis devotio ex quadam diversitate.

53–57 *quod id poterit-observancie*: Die mögliche Einheit soll in der unitas fidei gefunden werden. Paulus betont c. XVI, daß die Rechtfertigung durch den Glauben geschieht: Oportet ut ostendatur non ex operibus sed ex fide salvationem animae praestari (XVI, 55; 51,13–14). Glauben aber bedeutet Erfüllung der Gebote, d. h. der Gottes- und Nächstenliebe.

54–55 *unitas-precepte*: Eine unitas fidei ist deshalb möglich, weil die Gebote Gottes, deren Erfüllung zur Vollendung des Glaubens nötig ist, allen Menschen bekannt sind: Divina mandata brevissima et omnibus notissima sunt, et communia quibuscumque nationibus. Ymmo lumen nobis illa ostendens est concreatum rationali animae. Nam in nobis loquitur Deus, ut ipsum diligamus a quo recipimus esse, et quod non faciamus alteri nisi id quod vellemus nobis fieri. Dilectio igitur est complementum legis Dei, et omnes leges ad hanc reducuntur (PF XVI, 59; 55,10–15).

54 *per exhibicionem operis*: Cf. PF XVI, 58; 54,24–55,1: Oportet autem quod fides sit formata; nam sine operibus est mortua.

55–56 *ab Abraham-credentes*: Abraham ist das Vor-Bild des Glaubens – *pater fidei omnium credentium* (PF XVI, 55; 51,13–14). Vgl. ebenfalls XVI, 57; 53,24–27: Quapropter oportet credere Deo prout Abraham credidit, ut sic credens iustificetur cum fideli Abraham ad assequendum repromissionem in uno semine Abrahae, Christo Iesu.

dentes iuxta dogma doctoris gencium perfecte cum paciencia prefate diversimode eiusdem fidei observancie. Que, cum sit tantum per modos vivendi materiales particulariter distributa, non equivocatur universalem gracie et veritatis Christi pietatem et iusticiam sue religionis catholice
 60 constituencium in specie et ordine virtutis ab eo formaliter et finaliter intente et divinitus precepte scerimoniam, eoipso potius in communionem mysticam huiusmodi gracie et veritatis spiritualis quam simbolica formarum et cerimoniarum sensibilium suam virtutem interiori sanctificam enigmaticam velancium consistentem. Quo descendit a suo patre per se de
 65 spiritu sancto incarnatum in ecclesiasticam orbis terrarum per mortem eius virtute et converso spiritus immortaliter vivificante nationem. Qua fide in veritate eterna stante prefata cerimoniarum sensibilium cum tempore, sub quo cadunt, mutabilium diversitas coit in catholicam eiusdem religionis christiane quoad ea, que censentur ad promotionem

56 *iuxta dogma doctoris gencium*: Der Lehrer aller Völker ist Paulus. Vgl. dazu PF XVI, 55; 51,10; 58; 54,20.

57 *diversimode*: Cf. PF XVI, 60; 56,18–19: Sufficiat igitur pacem in fide et lege dilectionis firmari, ritum hinc inde tolerando. Vgl. ebenfalls XIX, 67; 62,3–8.

57–64 *que-consistentem*: Es geht um die Kapitel XVII–XIX, in denen die Sakramente der Taufe (XVII), der Eucharistie (XVIII) und der Ehe (XIX) behandelt werden. Nicolaus gibt eine sehr spirituelle Deutung dieser Sakramente. Die Taufe ist *confessio fidei* (XVII, 61; 57,5), die Eucharistie *Zeichen der Erlösung* (XVIII, 63; 58,13–15). Sie sind in ihrer äußeren Form nicht heilsnotwendig (XVIII, 66; 60, 19–61,3). Heymeric greift dies auf, wenn er sagt, die Verschiedenheit der Riten widerspreche der universalis cerimonia nicht, da das Wesentliche nicht die sinnlichen Formen, sondern die unsichtbare Verbundenheit mit Gott sei. Die Begriffe der *communio mystica/symbolica* kommen bei Cusanus nicht vor. Man beachte aber XVI, 55: Die Sakramente sind sinnliche Zeichen des Glaubens und als solche nicht unveränderlich: *Signa autem mutationem capiunt, non signatum* (loc. cit.; 52,2).

64–66 *quo-nacionem*: Damit soll das Wesentliche der universalis cerimonia ausgesagt werden. Vgl. PF XVI, 58; 54,13–17: *Adduco testimonium tam Arabum quam Christianorum, quod spiritus vivificans mortuos est spiritus Christi. Si igitur est spiritus vitae in Christo, qui potens est quos vult vivificare, tunc ille est spiritus, sine quo non potest quisquam mortuus resuscitari aut quicumque spiritus aeternaliter vivere.*